ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND

Đồng Nai, ngày       tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính cấp xã

thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của ngành Tài chính

tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07

tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa

và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ

tục hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ

về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt

động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 755/TTr-STC ngày

10 tháng 11 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 03 thủ tục hành chính cấp xã
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của ngành Tài chính tỉnh Đồng Nai

(Phụ lục danh mục và nội dung đính kèm).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Tài chính, UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị

liên quan đến các lĩnh vực kiến nghị đơn giản hóa nêu tại Điều 1 của Quyết định

này, có trách nhiệm:

1. Đối với các nội dung đề xuất đơn giản hóa, kiến nghị Chính phủ, các Bộ,

ngành Trung ương xem xét, phê duyệt: Thường xuyên theo dõi, chủ động tham

2

mưu Chủ tịch UBND tỉnh trong việc triển khai thực thi các phương án đơn giản

hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính theo nội dung kiến nghị sau khi các

quy phạm pháp luật tương ứng được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền điều chỉnh

hoặc ban hành mới phù hợp.

2. Đối với các nội dung đề xuất đơn giản hóa thuộc thẩm quyền giải quyết:

khẩn trương phối hợp tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực

hiện các nội dung nhiệm vụ để triển khai thực thi các phương án đơn giản hóa,

sáng kiến cải cách thủ tục hành chính theo nội dung kiến nghị phù hợp với các

quy phạm pháp luật hiện hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Tài chính;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

3

PHỤ LỤC I

DANH MỤC PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ THUỘC PHẠM VI

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA NGÀNH TÀI CHÍNH TỈNH ĐỒNG NAI

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày      tháng 11 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

–––––––––––––

Stt Mã số

TTHC

Tên thủ tục hành chính Văn bản, quy định kiến nghị đơn giản hóa Nội dung đề xuất Trang

 I Lĩnh vực Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh)

1.  1.001266 Chấm dứt hoạt động hộ

kinh doanh

Nghị định số 168/2015/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của

Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp

Giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành

chính

2

II Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

2.  1.004982 Thủ tục Đăng ký giải thể

hợp tác xã, liên hiệp hợp

tác xã

Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của

Chính phủ về đăng ký Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên

hiệp Hợp tác xã

Giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành

chính

3

III Lĩnh vực Quản lý thuế, phí, lệ phí và thu khác của ngân sách nhà nước

3.  1.008603 Thủ tục kê khai, thẩm

định tờ khai, phí bảo vệ

môi trường đối với nước

thải

- Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/05/2020 của

Chính Phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với

nước thải;

- Quyết định số 2113/QĐ-BTC ngày 23/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính.

Giảm thời gian giải

quyết thủ tục hành

chính

4

4

PHỤ LỤC II

NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA TTHC CẤP XÃ THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ

NHÀ NƯỚC CỦA NGÀNH TÀI CHÍNH TỈNH ĐỒNG NAI

I. Lĩnh vực Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh)

1. Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh (mã số TTHC 1.001266)

a) Nội dung đơn giản hóa: Giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ 05 ngày làm việc xuống còn 03 ngày

làm việc.

 Lý do: Thực tế triển khai cho thấy, hồ sơ chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh hiện nay được thực hiện hoàn toàn

trên Hệ thống đăng ký kinh doanh quốc gia (https://dangkykinhdoanh.gov.vn).

Người nộp hồ sơ chỉ cần nộp trực tuyến các tài liệu điện tử như: Thông báo chấm dứt hoạt động, Giấy chứng

nhận đăng ký hộ kinh doanh, và Văn bản xác nhận hoàn thành nghĩa vụ thuế của cơ quan thuế. Cơ quan đăng ký kinh

doanh cấp xã (Phòng Kinh tế) có thể kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ, xác nhận trạng thái “đã chấm dứt” ngay trong hệ

thống mà không cần xử lý thủ công như trước đây.

Do đó, việc rút ngắn thời gian giải quyết từ 05 ngày làm việc xuống còn 02 ngày làm việc là phù hợp với thực tế

triển khai chuyển đổi số, đảm bảo tính chính xác, minh bạch và rút ngắn thời gian chờ đợi cho cá nhân, hộ kinh doanh

khi thực hiện thủ tục.

b) Kiến nghị thực thi:

Kiến nghị UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 104 Nghị định số

168/2015/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp.

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Rút ngắn 02 ngày làm việc (tương đương 40%) trong tổng thời gian giải quyết.

- Chi phí tuân thủ giải quyết TTHC trước khi đơn giản hóa với 05 ngày làm việc (thu nhập bình quân 1 người/ngày

năm 2025): 430.000 đồng x 05 ngày (thời gian quy định) = 2.150.000 đồng/1 hồ sơ.

https://dangkykinhdoanh.gov.vn/

5

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa còn 03 ngày làm việc: 430.000 đồng x 03 ngày = 1.290.000

đồng/1 hồ sơ.

- Chi phí tiết kiệm thời gian sau khi thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính giảm 02 ngày: 430.000 đồng x 2 ngày

= 860.000 đồng/1 hồ sơ.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 40%.

II. Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

2. Thủ tục Đăng ký giải thể hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (mã số TTHC 1.004982)

a) Nội dung đơn giản hóa: rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ 05 ngày làm việc xuống còn 04

ngày làm việc.

 Lý do: quy trình giải thể hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hiện nay đã được chuẩn hóa và thực hiện chủ yếu trên

nền tảng điện tử, với hồ sơ gồm các tài liệu cơ bản: Nghị quyết giải thể, báo cáo thanh lý tài sản, xác nhận nghĩa vụ tài

chính, danh sách thành viên, và Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã. Các thông tin về pháp nhân, người đại diện, và

tình trạng thuế đều có thể tra cứu tự động trên Hệ thống đăng ký hợp tác xã toàn quốc và Cổng thông tin đăng ký doanh

nghiệp

Do đó, việc rút ngắn thời gian giải quyết từ 05 ngày xuống 04 ngày là hoàn toàn khả thi, giúp rút ngắn quy trình,

giảm thời gian chờ đợi, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp.

b) Kiến nghị thực thi:

Kiến nghị UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung khoản 4, Điều 50 Nghị định số 92/2024/NĐ-CP

ngày 18/7/2024 của Chính phủ về đăng ký Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã.

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa

- Rút ngắn 01 ngày làm việc (tương đương 20%) trong tổng thời gian giải quyết.

- Chi phí tuân thủ giải quyết TTHC trước khi đơn giản hóa với 05 ngày làm việc: 430.000 đồng x 05 ngày (thời

gian quy định) = 2.150.000 đồng/1 hồ sơ.

 - Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa còn 04 ngày làm việc: 430.000 đồng x 04 ngày = 1.720.000

đồng/1 hồ sơ.

6

- Chi phí tiết kiệm thời gian sau khi thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính giảm 01 ngày: 430.000 đồng x 01 ngày

= 430.000 đồng/1 hồ sơ.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 20%.

III. Lĩnh vực Quản lý thuế, phí, lệ phí và thu khác của ngân sách nhà nước

3. Thủ tục kê khai, thẩm định tờ khai, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải (mã số TTHC 1.008603)

a) Nội dung đơn giản hóa: giảm thời gian thẩm định tờ khai từ 10 ngày làm việc xuống còn 8 ngày làm việc kể

từ ngày nhận được tờ khai hợp lệ (giảm 02 ngày làm việc).

Lý do: Việc cắt giảm thời gian giải quyết giúp tiết kiệm thời gian cho đối tượng thực hiện TTHC nhưng vẫn

đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) kịp thời cho tổ chức, cá nhân; đơn giản hóa theo quy định tại Nghị

quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ.

Qua thực tế giải quyết TTHC từ năm 2022 đến nay, ghi nhận 100% thời gian thẩm định đều thực hiện trước hạn

so với thời gian quy định; vì vậy việc đề xuất này sẽ giảm thời gian trong việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính, tạo

điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân.

b) Kiến nghị thực thi:

Kiến nghị UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Tài chính sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 8 Chương III Nghị định số

53/2020/NĐ-CP ngày 05/05/2020 của Chính Phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; Quyết định số

2113/QĐ-BTC ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

c) Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa:

+ Chi phí thời gian thực hiện TTHC: 10 ngày làm việc (thời gian quy định giải quyết 1 hồ sơ) x 430.000

đồng/ngày (thu nhập bình quân 1 người/ngày năm 2025) = 4.300.000 đồng.

+ Chi phí thời gian thực hiện TTHC: 4.300.000 đồng x 32 hồ sơ (hồ sơ phát sinh trong năm 20241) = 137.600.000

đồng.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa:

7

+ Chi phí thời gian thực hiện TTHC: 8 ngày làm việc x 430.000 đồng/ngày (thu nhập bình quân 1 người/ngày

năm 2025) = 3.440.000 đồng.

+ Chi phí thời gian thực hiện TTHC: 3.440.000 đồng x 32 hồ sơ (số hồ sơ phát sinh trong năm 2024) =

110.080.000 đồng.

- Chi phí tiết kiệm: 27.520.000 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 20%

		2025-11-12T19:54:15+0700

		2025-11-13T17:01:04+0700

		2025-11-13T17:00:35+0700

		2025-11-13T17:00:35+0700

		2025-11-13T17:00:35+0700

		2025-11-13T17:00:35+0700

		2025-11-13T17:01:22+0700